### §. XXXIII.

Videamus alium locum. Matth. XXIX, 18. Data mihi est omnis potestas in caelo & super terra. Audi nunc Dammium ad h. l. n. 770. Hier ist die Rede von einer Macht oder Ansehnlichkeit und Autorität, in Ansehung der Religions-Sache, Himmel und Erde bezeichnet das Unsicbare und das Sichtbare. Das Unsicbare ist die göttliche Gnade, und das ewige Leben: Das Sichtbare ist das gottesdienstliche Leben hier in dieser Zeit. So wie man bis hieher Moses mit seiner Religions-Einrichtung eine Macht, Gültigkeit und Ansehen, im Äußern gehabt, und Gott dabei seine Gnade verheissen hatte: so gilt nun allein die Lere und Einrichtung Jesu. Addam huic loco

illum Matth. IX. 27. omnia mihi tradita sunt a patre meo. *Dammius* n. 318. ita: mir übergeben, d. i. ich bin von Gott voellig unterrichtet, was seit Will und Rath durch mich sey: denn übergeben heißt lernen, unterrichten. Si unquam, certe heic, & in omnibus fere reliquis *Damiani* interpretantibus, valer illud, ignorantiae apud multos asylum: haec rectas est refutasse. Sed respondebo tamen. Videbimus primum de vocibus functionis positis οὐρανος & γη. *Dammius* antem ipse nos docet. Hic in Ep. ad Hebr. n. 14. recte adserit, Erde und Himmel sind die beiden grossen Classen der Schoepfung. Cur non etiam hoc loco? Quamnam vero Christus potestatem intellexerit, perficere est partim ex adiecta particula omnis, partim ex formula data mibi est, partim ex subiunctio statim mandato, ut abirent, ut discipulos facerent, partim ex institutione beatis, partim ex promulgatione praesentiae suae continuae ad consummationem seculi usque perduraturae, partim ex missione apostolorum in omnem mundum, partim ex Marc. XVI, 20. Act. II, 33. 36. 47. III, 6. qd. IV, 10. reliquis Actorum capitibus omnibus, ex Epistolis, & praecipue etiam ex Apocalypsi. Conf. Matth. IX, 6. VIII, 27. VII, 29. Ad alterum locum quod adtinet, latinam vocem tradere in mente videat mihi *Dammius* habuisse, eiusque significatum deinceps graco quoque verba tribuisse, cui numquam illum competere, optime ex *Dammio* ipso cognoscimus, qui, nihil tale in lexico suo col. 495. de hac voce docet: & linguae ramen graecae aque peritum, ac perantiquam aliquem Scholiastram, *Dammium* esse pronunciat anchor recensionis libri *Damiani*: des Maximus Tyrus Philosophische Abhandlungen 1764. xv. in der Berl. allg. denksch. Opp. I. B. I. Sr. p. 61. Neque etiam quisquam, quem legi, alias voce παραδιδωμι hoc sensu usus unquam est. (32.) Sed rem respicit *Dammius*, non verbaz recessendum ei est ubique a sensu vero; rationis dictamen audiendum. Audiamus *Wolzogenium* ad Matth. XXIX, 19. p. 447. (Bibl. Fr. Polon. Vol. VII.) Habuit Christus quidem, etiam ante mortem suam diuinam potestarem & imperium - Ait per mortem & resurrectionem suam omnem potestatem in celo & in terra, id est, illimitatum regnum atque imperium super omnes creaturas in celo & in terra existentes, etiam super mortem & diabolum (33.) adeptus est. Plura ibi tradit Socinianus iste, lecta certe, quam quæ *Dammius* habet, longe digniora, immo h. dignissima. Addatur etiam Job. Crel. Opp. Exeg. T. II. p. 75.

(32.) Incidi tamen, quod non diffitebor, postquam haec a me scripta iam erant, in locum aliquem, ubi Gratius verbum παραδιδωμι idem sit esse ad διδασκειν, provocans ad loca I Cor. XI, 2. 23. XV, 3. Rom. VI, 17. Jud. v. 3. quibus ego addam 2 Petr. II, 21. Act. VI, 14. (vid. Calouii bibl. illustr. N. T. Matth. XV, 2. p. 313. & Bald. Walei Comment. in libras N. T. historicos p. 159.) Sed loca ista omnis probandum non probare, facile mox perfixi. Notat vox illa ubique tradere, übergeben, & quidem id, quod acceptum antea erat: qui significatus vocis est proprius & generalis.

(33.) Diabolum esse credit *Wolzogenius*? Creditur *Sociniani* omnes? *Dammius* non credit. Cur? Contradicitionem inuoluit notio diaboli, h. e. spiritus homine perfectoris, neque tamen sancti. Fieri non potest, ut Spiritus, maiori, quam homines, intelligendi facultate instructi euadant mali. Egregie sane! Nullae ergo actiones liberæ in illos cadunt, aut infinito pollent intellectu. *Dammius*ne manus est Socinianus?

## §. XXXIV.

Eadem prorsus ratione etiam Psalmos II. & XLV. perulantissime inficiatur ad Christum respicere, allegationem eorum ad argumenta *ad hominem*, quae vocant, referens, licet ille quidem a Scriptoribus N. T. saepissime in rebus maximi momenti ad demonstrandum adhibeat, v. gr. Act. IV, 25. 27. XIII, 33. Hebr. I, 5. V, 5. Apoc. XIX, 15., posterior autem similiter ad Christum adplicetur Hebr. I, 8. & ea continet, quae in ulla alium, nisi caelestem atque aeternum, regem, h. c. Christum, cadere non possunt. Psalmum IIIdum quidem in Actis n. 114. de principibus terrae Judaicæ, Saule rege eiusque potentibus, aduersus unctum Dauidem, proxime egisse, statuit, Apostolos autem simile quid heic cernere ab iis, qui suo tempore rerum in hac terra portabant, aduersus Messiam fieri. Conf. ib. n. 367. & in Ep. ad Hebr. n. 7. Neminem autem, nisi solum Christum Psalmi huius obiectum personale esse, solidissime demonstravit S. R. D. D. SARTORIVS in *Diss. de aeterna Messiae filii DEI generatione* 1758. edita, §. 2. 9. id quod etiam ex Judaeis ipsis aliquos vidisse & agnoscere, b. SPENERVS monet von der ewigen Gottheit Christi p. 62. & 677. & I. H. MICHAELIS in *bibl. hebr. hal. ad Ps. II, 1.* Vid, etiam *Calovius in bibl. illuftr. ad b. I.* & b. D. FENGEL. *Gnom. ad Hebr. X, 8. p. 1051.* Ad Psalmum XLV. vero quod adtinet, ineptissimam illam & maxime impiam huius epithalamii, tamquam Salomonei, interpretationem, a Christi Theophilo Helmst. 1706. 8. diuulgatam, & a Polyc. Lysero in Ep. exeg. apolog. Hannov. 1707. 4. nec non a Iob, *Christophilo in der Warnings für C. Theophilii Erklaerung des XLV. Psalmen. Wittenb. 1708. 8.* refutatam, revocare videatur Dammius. Der Psalm, ait in Ep. ad Hebr. n. 13. ist Zweifels one gemachet und gesungen worden am Vermaelungs- Feste des iungen Koeniges Salomo. Dich Gott, dein Gott, heiſſer so viel als: dich grossen Herrn Salomo, dein großer Herr, nemlich dein Vater, der Koenig David. Socios heic in errore hoc grauissimo habet Socinianos, v. gr. Crellium in Opp. Exeg. T. II. f. §. 1., nec non *Caluinum & Grorium*, quos cumulo argumentorum, ut solet, refellit CALOVIVS in *bibl. illuftr. ad tit. b. Ps. Conf.* etiam b. DORSCHEI *Comment. in Ep. ad Hebr. p. 64-67.* cum iis, quæ Ill. MICHAELIS habet in *Expos. Germ. Ep. ad Hebr. n. 20. p. 115. sq.* Omnes tamen, Sociniani præcipue, regnum Christi officium depingi heic largiuntur. At Dammius nil tale videt. Ait: das Oel der Freuden ist das erfreuende Salb-Oel zur koeniglichen Würde. Bei dem Messia ist es die erfreuende, hochbegnadigende, und ausruſtende Huld Gottes, nebst allem ausgemendem Beſtande Gottes. Potestne quoſo quid vel cogitari vel effutari absurdius? Fatetur, descriptionem regis proprie dicti b. l. haber, sed Christi, ad quem tamen adplicari ista verba agnoscit, vel thronum, vel sceptrum, vel unctiōnem in regem, difficitur. Dignum quis hunc talēm interpretem iudicat, qui operosus refutetur?